1

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE  BOTUVERÁ
Rua João Morelli, 66 – Centro – CEP: 88.295-000 – Botuverá/SC
CNPJ: 83.102.350/0001-96 -Fone: (47)3359-1170 – licitacao1@botuvera.sc.gov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL
Processo Licitatório nº37/2019 - Pregão Presencial nº23/2019

Aos cinco dias do mês de Julho de 2019, às 14:30 horas, reuniram-se na sala de licitações da
Prefeitura Municipal de Botuverá, o Pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela portaria nº
08/2019 de 28 de janeiro de 2019, com o objetivo de tratar nesta sessão do recebimento e
julgamento do Processo Licitatório em epígrafe, tendo como objeto a aquisição de 1(uma) PÁ
CARREGADEIRA SOBRE RODA NOVA, nas condições e especificações expressas no Termo de
Referência, anexo ao edital.  Ato preliminar da sessão, foi efetuado o credenciamento e registro de
entrega dos envelopes de “Proposta” e “Documentos de Habilitação” das proponentes deste
processo, conforme abaixo relacionadas:

1 – BERTINATTO MÁQUINAS EIRELI EPP, CNPJ: 11.920.102/0001-41, Rua Voluntários
da Pátria, 1013, Floresta, CEP-90.230-011, Porto Alegre/RS, Fone (51)3061-2221,
admcomercial@priorigrupo.com.br
Representante: Renato Spengler, CPF: 181.700.569-34
Enquadramento: Normal (sem comprovação)

2 – J.MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A, CNPJ: 95.424.321/0013-63, Rua Antonio Alfredo
da Silva, 1495, Fazenda Santo Antonio, CEP-88.104-500, São José/SC, Fone: (48)3205-
2400, Fone: (48)3205-2400, hercilio@j.malucelli.com.br
Representante: Hercílio Eduardo Bueno de Almeida, CPF:440.530.109-34
Enquadramento: Normal (sem comprovação)

3 – MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 83.675.413/0001-01, BR101, Km 210,
CEP: 88.106-100, São José/SC, Fone: (48)3257-1555, marlos@macromaq.com.br .
Representante: Marlos Hoffmann, CPF: 757.748.369-91
Enquadramento: Normal (certidão simplificada)

DO CREDENCIAMENTO: As proponentes acima relacionadas foram credenciadas sem nenhuma
restrição, atendendo ao exigido no edital. As proponentes com enquadramento de microempresa,
terão tratamento diferenciado, com benefícios da LC123/2006 e suas alterações. Dando sequência
aos trabalhos, foi determinado pelo pregoeiro a abertura dos envelopes contendo as propostas
iniciais das proponentes, para fins de análise da conformidade do objeto com as exigências do edital
e classificação das propostas para etapa de lances, conforme abaixo ordenadas:

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E ETAPA DE LANCES

Valor MÁXIMO R$ 361.333,33 (trezentos e sessenta e um mil, trezentos e trinta e três
reais e trinta e três centavos)

EMPRESAS:

MACROMAQ

R$ 289.500,00

DESCLASSIFICADO

J.MALUCELLI

R$ 355.000,00

CLASSIFICADO

BERTINATTO

R$ 360.000,00
CLASSIFICADO

VIA LIMINAR

1(uma) PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, com as
seguintes características mínimas:

 atende  Atende  Atende

- NOVA 0 KM/HORAS;  Atende  Atende  Atende

- ANO E MODELO 2019 ou SUPERIOR;  Atende  Atende  Atende

mailto:licitacao1@botuvera.sc.gov.br
mailto:admcomercial@priorigrupo.com.br
mailto:hercilio@j.malucelli.com.br
mailto:marlos@macromaq.com.br

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE  BOTUVERÁ
Rua João Morelli, 66 – Centro – CEP: 88.295-000 – Botuverá/SC
CNPJ: 83.102.350/0001-96 -Fone: (47)3359-1170 – licitacao1@botuvera.sc.gov.br

- MOTOR DIESEL DE 06 CILINDROS, DO MESMO

FABRICANTE DO EQUIPAMENTO;
6cc

CUMMINS
 Atende

6cc
CUMMINS

- POTÊNCIA MÍNIMA 140HP;  133HP  Atende  Atende

- CAÇAMBA DE NO MINIMO 1,8m³;  Atende  Atende  Atende

- PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 10.000KG;  Atende  Atende  Atende

- TRANSMISSÃO TIPO AUTOMÁTICA, OU

HIDROSTÁTICA, POWER SHIFT, OU SUPERIOR,
 Atende  Atende  Atende

 COM NO MÍNIMO DE 4 MARCHAS À FRENTE E 4 A

RÉ;

F4

R3
 Atende

F4

R3

- CABINE ROPS/FOPS, FECHADA COM AR
CONDICIONADO;

 Atende  Atende  Atende

- PNEUS NOVOS COM MEDIDAS MINIMAS DE 17,5-

25, 12PR-L2;
 Atende  Atende  Atende

- FREIOS A DISCOS EM BANHO Á ÓLEO NAS

QUATRO RODAS, COM SISTEMA HIDRÁULICO DE

ATUAÇÃO;

 Atende  Atende  Atende

- DIREÇÃO HIDRÁULICA/HIDROSTÁTICA COM

ÂNGULO DE ARTICULAÇÃO DE NO MINIMO 35°
PARA AMBOS OS LADOS;

 Atende  Atende  Atende

- EQUIPADA COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE

SEGURANÇA OBRIGATÓRIOS CONFORME A
LEGISLAÇÃO VIGENTE;

 Atende  Atende  Atende

- SISTEMA DE ILUMINAÇÃO E SINALIZAÇÃO

(ALARME SONORO DE RÉ, PISCA ALERTA E
DIRECIONAL E BUZINA);

 Atende  Atende  Atende

* GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES SEM

LIMITE DE HORAS;  Atende  Atende  Atende

* INCLUSAS TODAS AS REVISÕES DO PERIODO
DE GARANTIA CONSTANTES NO MANUAL

TÉCNICO, COM FORNECIMENTO DE SERVIÇOS,
PEÇAS, FILTROS, LUBRIFICANTES E DEMAIS

NECESSÁRIOS PARA ENTREGA DA REVISÃO, SEM

ONUS PARA A CONTRATANTE;

 Atende  Atende  Atende

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E LANCES: A proposta da empresa BERTINATTO
MÁQUINAS EIRELI EPP, CNPJ: 11.920.102/0001-41, foi classificada por determinação de
liminar concedida pelo r.juizo da Comarca de Brusque, nos autos do processo nº5000449-
30.2019.8.24001/SC, tendo a comissão de licitações sendo cientificada do douto despacho exarado
pela Juíza da vara da fazenda pelo representante da empresa neste ato. A comissão de licitação
acata a liminar apresentada no sentido de não desclassificar a empresa em razão do “motor não ser
do mesmo fabricante” e em relação “4 marchas à ré”, decidindo suspender a sessão, eis que a ação
foi ajuizada em desfavor do município de Botuverá e não em desfavor da comissão de licitação, que
portanto não possui poderes para receber citação em ação ajuizada contra o município. A comissão
de licitação irá despachar para assessoria jurídica para análise futura. Demais propostas
apresentadas, permanecem classificadas de acordo com apresentado no quadro acima. Assim
exposto fica suspensa a sessão, por prazo indeterminado, para posteriormente designar nova data
de prosseguimento do processo, após resultado exarado pela assessoria jurídica.

mailto:licitacao1@botuvera.sc.gov.br

3

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE  BOTUVERÁ
Rua João Morelli, 66 – Centro – CEP: 88.295-000 – Botuverá/SC
CNPJ: 83.102.350/0001-96 -Fone: (47)3359-1170 – licitacao1@botuvera.sc.gov.br

-----------------------
João Kennedy

Paulini
PREGOEIRO

-------------------
Maiara Jordão

Equipe de apoio

----------------------
Marcio Adriano de

Oliveira
Equipe de apoio

-------------------------
Aurélio A B Tormena

Equipe de apoio

REPRESENTANTE DA EMPRESA LICITANTE:

1 – BERTINATTO MÁQUINAS EIRELI EPP
CNPJ: 11.920.102/0001-41

Representante: Renato Spengler, CPF: 181.700.569-34

2 – J.MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A
CNPJ: 95.424.321/0013-63,

Representante: Hercílio Eduardo Bueno de Almeida, CPF:440.530.109-34

3 – MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 83.675.413/0001-01

Representante: Marlos Hoffmann, CPF: 757.748.369-91

mailto:licitacao1@botuvera.sc.gov.br